Ast dignetur benignus et eruditus Lector ponderare rationes, et auctores a me subdict. n. 25 allatos, pluresque alios idem sentientes, et signanter cit. D. Alfons. de Ligouri, qui in suo opere italice impresso novissime, ann. 1759, c. 6, punto 4, § 1, nu. 59, sic tradit expresse : « Si dimanda per 2 A che sia tenuto il penitente, che si ha dimenticata la penitenza? Altri, come Bonac. S. Antonin., etc., vogliono che sia tenuto a ripetere la confessione per far intiero il sagramento. Ma comunemente e molto, e forsi più probabilmente lo negano Suarez, Vasquez, Layman, Castropol, ed altri, e ciò ancorchè colpevolmente se ne fosse scordato, come dicono Soto, Nav., Lugo, Salm., La Croix, Holam., etc., perchè in tal caso da una parte la penitenza si è renduta impossibile, è dall'altra è molto dubbia la legge, se debbano ripetersi i peccati già una volta direttamente assoluti, affin di dare intiero il sagramento; » dignetur etiam benignus et eruditus Lector ponderare rationes, et auctores a me subdict. num. 31 allatos, et a me tradita sub verb. INDULGENTIA, artic. 3, num. 4 ad 8, inclusive cum S. Thoma, S. Bonavent. aliisque plurimis classicis doctoribus ibi allegatis; et omnibus attentis, atque integre perpensis, pronuntiet, an animadversione digna sint ibi a me tradita cum tot celebrimis auctoribus; vel potius a theologo notata? Eo vel maxime, quod eruditissimus P. Ubaldus Giraldicum suo Maschat, *Institutionis canonicae*, editionis Romanæ 1757, tom. II, lib. v, tit. 38, num. 5, sic expresse concludit : « Penitentia minor imponi potest, si eo die occurrat aliqua indulgentia, praesertim plenaria, dummodo penitens ad eam lucrandam necessaria præstet. » Quamvis ipse, quod mirum est, unus ex revisoribus probaverit indebitam censuram nostri theologi.

(19.) \* Hic subjecere juvat, quæ Benedictus XIV, *De synodo diaœsana*, lib. vii, cap. 13 habet. Igitur cum ipse num. 9 cavendum episcopis esse dixisset, « ne in suis synodis, aut in instructione sacerdotum, quam synodus quandoque attexunt, aliquid decernant, aut de attritionis mere servilis ad saeramentum penitentia sufficientia, aut de amoris saltem initialis necessitate, » quem ejus locum Ferraris num. 1 attulit, num. 10 subdit : « Non ideo prohibentur episcopi confessarios monere, ut penitens ad veram et perfectam contritionem hortentur et excitent; id siquidem faciendum suadent etiam præcipui auctores, qui pro sufficien-

## POENITENTIA PUBLICA.

De penitentia publica sequentia notasse expediat.

(1.) Initium solemnis hujus penitentia repetendum videtur ab ipsis apostolis, cum jam Paulus *I Cor.* v, legatur incestuosum quemdam Corinthium tradidisse *Satanæ in carnis interitum*, quod excommunicationis quoddam, et publicæ penitentiae genus

fuisse veteres existimant. De usu certe ejus sæculo ii et iii dubitari nequit; adeo clara sunt testimonia Irenæi, l. ii, c. 9, Tertulliani, l. *De penit.*, c. 9, et Cypriani, ep. 52, *ad Antonianum*. Neque tamen statim a principio eadem, quæ deinceps invaluit, fuit

tia doloris ex solo metu gehennæ, steterunt, uti Suarez, Gammachæus, Comitus, quorum testimonia supra retulimus. Et, quod magis est, ita fieri præcipit *Rituale Romanum* jussu Pauli V editum tit. 18 Confessario injungens, ut, audita penitentis sacramentali confessione, ejusque peccatis diligenter expensis, « oportunas correptiones, ac monitiones, prout opus esse videbitur, paterna charitate adhibeat, et ad « dolorem et contritionem efficacibus verbis adducere conetur; » cui consonat *Rituale Argentinense*, editum a cardinali de Rohan, tit. *De penit.*, § 1, ubi hæc habentur : « Cæterum penitentes suos admonere non cessent confessari, ne se putent securos in sacramenti penitentiae perceptione, » si, præter fidei et spei actus, non incipiunt « diligere Deum, tanquam omnis justitiae fontem, ut loquitur sacrosanta synodus Tridentina. » Quoniam vero Ferraris noster num. 13, ut evincat, ex propositione n. 58 inter damnatas a Ven. Innocentio XI, minime educi, circumstantiam consuetudinis a penitentia semper esse manifestandam, confugit ad auctores, qui adhuc post dictam damnationem, illam opinionem tuentur, eamque ab ipsis, *sciente et non contradicente S. Sede*, propugnari animadvertisit, in lectorum memoriam revocandam esse ducimus propositionem num. 27, ex damnatis ab Alexandro VII: « Si liber sit aliquis junioris et moderni; debet opinio censeri probabilis, dum non constet rejectam esse a Sede Apostolica tanquam improbabilem, » referendaque verba, quæ in Decreto Ven. Innocentii XI auctoritate edito die 2 Martii anno 1679, leguntur nempe : « Non intendens tamen Sanctitas Sua per hoc decretum alias propositiones in ipso non expressas, et Sanctitati Sue quomodolibet, et ex quaunque parte exhibitas vel exhibendas ullatenus approbare. » Ex his enim plane efficitur, traditas a theologis opiniones non eo præcise tutas censeri posse, quod ipsas Apostolica Sedes non damnaverit. Tanti quoque facienda non est recentiorum theologorum, ac praesertim illorum, qui probabilissimi sistema propugnant ac sequuntur, auctoritas, ut traditas ab illis opiniones, licet ab aliis gravioribus et auctoritatibus et rationis momentis oppugnentur, amplectamur ac tueamur. Hæc si præ oculis lectors habuerint, facile perspicient, quæ pro se auctor noster a n. 14, affert, infirma esse, ac opiniones, quas confirmare nititur, jure a Romano theologo notatas fuisse et reprehensas \*.

## POENITENTIA PUBLICA.

disciplina, seu rigorem, seu diuturnitatem penitentiae attendas. Etenim sæc. i, paulo ante memoratus Corinthius, vix anno penitentiae evoluto, Ecclesiæ communioni est restitutus, ut constat ex c. ii ep. II ad Corinth., quam post annum ab epist. 1 elapsum Paulus scripsit. Et (Irenæo teste l. iii, c. 4) Cerdò hæresiarcha sæc. ii, pluries a sua apostasia reconciliationem obtinuit. Nathalius etiam episcopus, ab hæreticis ad defectionem inductus, ut primum saccò induitus, et cinere conspersus ad pedes Zephyrini sub initium sæculi iii Papæ, se provolvit, continuo pacem et communione remcepit, quod refert Eusebius, l. vi, *Hist.*, c. ult.

(2.) Severitas hujus canonice disciplina non prius, quam sub medium sæculi iii, inducta est, ut colligitur ex Cypriani ep. 52, in qua scribit, communi episcoporum suffragio constitutum, « ut nec in totum spes communicationis et pacis lapsis denegaretur..., sed traheretur diu penitentia. » In hunc finem, cum antea penitentiae tempus, et modus episcopi arbitrio definirentur, institutæ sunt solemnies penitentium stationes, ac singulis attributa laboriosæ satisfactionis opera; idque tum ad fideles in officio vitæ Christianæ continentos; tum ad occurrentum Montanistarum et Novatianorum criminacionibus, quibus catholicos de nimia in lapsos facilitate incusabant. Cæterum hæc ipsa penitentiae solemnitas circa finem sæculi iv, primum quidem Constantinopoli a Nectario, haud multo post deinde in plerisque etiam aliis Orientalibus Ecclesiis, in Occidente vero non prius quam sæc. vii abrogata est; hinc sequentibus sæculis, tametsi quandoque pro publicis delictis publica imponeretur penitentia, prior attamen ille quoad temporis diuturnitatem et stationes canonicas rigor integræ observatus non legitur.

(3.) Erat solemni huic penitentiae illud peculiare, quod non a quolibet, nec quibusvis peccatoribus injungi posset. Nimirum 1, a solo episcopo vel presbytero speciatim ad id muneric deputato imponebatur penitentia publica, et quidem solemni ritu, neque nisi in capite *Jejunii*, seu feria *Cinerum*; unde et mos eo die cineres accipiendi profluxit. Ritum hunc videre est apud Martene, *De antiqua Eccl. discipl.*, c. 17, ubi ex complurium ecclesiarum manuscriptis codicibus varios ejus ordines describit. Id, refertur in *Pontificali Rom. Clementis VIII*, tit. *De expuls. publice penitentium*. Præcipua autem ejus capita hæc fere sunt. Penitentibus templum ingressis, et coram episcopo prostratis, ac peccatum suum palau confitentibus primum imponebatur enim cum dicto : *Memento homo; quia pulvis es, et age penitentiam, ut habeas vitam eternam*. Aspersi deinde aqua lustrali, post manuum impositionem, cilicis benedictis induebantur; tum, recitatis prius Psalmis Penitentialibus, et compluribus aliis precibus, ad fore ecclesiæ deductos ejiciebat episcopus dicens : *Ecce ejicimini vos hodie*